66 Nûreddin Ebi'l-Hasan Ali b. Ebi Bekr b. Süleymân El-Heysemi, Mecmaʿu‟z-zevâʾid ve

menbaʿu‟l-fevâʾid, thk: Hüsamettin Kudsî, (Kahire: Mektebetu‟l Kudsî, 1441/2015), “Ġman”,

7310.
67 Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizî, Câmiʿu‟ṣ-saḥîḥ, (Beyrut: Dâru‟l-Garbi‟l-

Ġslâmî, 1418/1998), “Nikâĥ”, 1.
68 Nûr 24/33.
69 el-Ġsrâ 17/32.
70 Ebü‟l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu‟ṣ-ṣaḥîḥ, nĢr. Muhammed Fuâd

Abdülbâkī, (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56), “Nikâh”, 5.
71 Ebû Bekr ġemsü‟l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, el-Mebsût, (Beyrut:

Dâru‟l-marife, 1413/1993), 4/192;16/ 123.
72 Erturhan, “Fıkhî Açıdan Biyolojik Annelik ve Babalık”, 180.

30

Dolayısıyla aile ve nesil mefhumuna zarar verecek her türlü zarardan kaçınmak asıl

gaye olmalıdır.

1.7. Fıtrî Bir Duygu Olarak Çocuk Sahibi Olma

Ġnsanda evlat sahibi olma hissî, fitrî olarak mevcut olup aynı zamanda en ulvî

kalmasına mâni olmasıdır ki bu da bir nevi çocuk öldürme isteğiyle aynı olabilir.

Ancak bu ikisi arasındaki fark bulunmaktadır. Zira “küçük mev‟ude” de dünyaya

114 Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, Ġbn Mâce, es-Sünen, thk. Ahmed

ġemseddin, (Beyrut: Darü‟l-Kütübi'l-Ġlmiyye, 1434/2013), “Nikâh”, 30; ġemsuddin Ebu
Abdillah Ġbn Kayyim el Cevziyye, Zâdü‟l-meʿâd fî hedyi ḫayri‟l-ʿibâd‟. thk. ġuayb Arnaut
Abdülkadir Arnaut (Beyrut: Müessesetü‟r-Risale, 1436/2014), 2/221.

115 Atar, “Azil”, 327-328.
116 Cüdâme adlı hanım sahâbenin Hz. Peygamber‟in (sav) huzurunda bir topluluğun bulunduğu

esnada bu hadisi duyduğu fakat o topluluktan baĢka hiç kimse tarafından bu hadisin

nakledilmediğidir. Söz konusu bu hadisi kendisinden iĢiten ve nakledense Hz. ÂiĢe‟dir.

Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî et-Tûsî, İḥyâʾü

ʿulûmi‟d-dîn, trc. Ahmet Serdaroğlu, (Ankara: Bedir Yayınevi,1394/1975), 2/135-137.
120 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî el-Kurtubî, el Muhallâ bi‟l-âsâr, thk.

Muhammed Münîr ed-DımaĢkī, (Kahire: Ġdaretü't Tıbaati'l-Müniriyye, 1352/1933), 10/71.
121 Altıkulaç, “Ġslâm ve Doğum Kontrolü”, 19.
122 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî, el-Muvattaʾ, nĢr.

Takıyyüddin en-Nedvî, DımaĢk, (Beyrut: Dârü‟l-ğarbi‟l-Ġslâmî,1412/1991), 2/595-596. Ahmed

b. Hüseyin el-Beyhakī, es-Sünenü‟l-kübrâ, thk. Abdu‟l-Muti Emin Kal‟aci, (Pakistan:

Câmiâtü‟d-dirâsetü‟l-Ġslâmiyye, 1410/1989), 7/230; Ġbn Kayyim el-Cevziyye, Zâdü‟l-meâd,

2/321.

Aynı zamanda Ġbn Kudâme (öl. 682/1283) “el Muğni” adlı eserinde Hz. Ömer,

baĢta olmak üzere Hz. Ebûbekir, bazı gibi sahâbenin önde gelenlerin azil yapmaktan

sakındıkları ve bunu mekruh gördüklerini ifade etmektedir.
123

Konuya dair hadisler incelendiğinde Hz. Peygamber (sav)‟in azli kesin olarak

yasaklamadığı fakat çok fazla tasvip de etmediği söylenebilir.

125 Ebû Ca„fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme el-Ezdî el-Hacrî el-Mısrî et-Tahâvî, Şerhu Meâni‟l-

Âsâr, thk. Muhammed Zühri en-Neccar, (Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-Ġlmiyye,1407/1987), 2/20.
126 Alâüddîn Ebû Bekr b. Mes„ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâʾiʿu‟s-sanâʾiʿ fî tertîbi‟ş-şerâʾiʿ,

(Beyrut: Dâru‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, 1406/1986), 2/334.
127 Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-Ġskenderî, Ġbn Hümâm, şerhu

Fetḥu‟l-ḳadîr, (Kahire: Mektebetü‟l Ticariyye, 1359/1940), 7/142.
128 Kâsânî, “Bedâʾiʿu‟s-sanâʾi”, 2/335.
129 Mâlik b. Enes, Muvatta, 2/594.

yasaklanmadığına iĢaretle gebe kalmaktan kaçınmanın da caiz olduğunu ifade

etmektedir
134

Ayrıca Gazzâlî, hamile kaldığı takdirde kadının sağlığının tehlikede olacağı,

ekonomik nedenlerle fazla sayıda çocuğun bakımının sağlanamayacağı hallerde bu

yöntemin uygulanılabileceğini ve mubah olduğunu belirtmektedir.
135

Ġmam Nevevî (öl. 676/1277) azil yönteminin çocuk sahibi olmayı engellediğini

belirterek kadının izni olsun yahut olmasın bu yöntemi uygulamanın mekruh olduğunu

ifade etmiĢtir.
136

ġâfiîlerde genel itibariyle kadının rızası alınmadan yapılan azlin kesin olarak

yasaklanmadığı ancak mekruh olduğu görülmektedir.

1.2.4.

Tıbbî verilere göre âdet kanı genel itibariyle kırmızı renktir. Ancak içerisindeki

çeĢitli hormon hücreleri, toksik maddelerin bulunması ve rahmin iç zarı parçalandıktan

238 el-Bakara Sûresi 2/228.
239 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd Ġbn Hazm, el-Muhallâ, thk. Ahmed Muhammed ġakir,

(Kahire: Ġdaretü‟t-Tıbaati‟l-Müniriyye, 1352/1933), 2/192.
240 Ebü‟l-Abbas Takıyyüddîn Ahmed b. Abdülhalim Ġbn Teymiyye, Mecmu „u fetâvâ, thk. Amil el-

Cezzar & Enver el-Bas, (Mısır: Dârü‟l-Vefa, Mansurâ, 1426/2005), 28/353.
241 Serahsî, el-Mebsût, 2/14-21.
242 Fatma b. Ebî HubeyĢ‟in Hz.Peygambere sorduğu bir soru üzerine Ģöyle rivâyet edilmektedir:

“Âdet kanı bilinen siyah renktedir. Bu siyah renkteki kan geldiği zaman namazını kılma, baĢka

renkte bir akıntı gelirse abdest al ve namaz kıl, çünkü o patlak (çatlamıĢ) damar kanıdır.”(Ebû

fâkihler konuya dair görüĢlerini hadislerden delillendirmiĢlerdir. Bu rivayetlerden

286 Buhârî, “Savm”, 25.
287 Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eĢ-ġevkânî es-San„ânî el-Yemenî, Neylü'l-evtâr

şerhu Münteka'l-ahbâr, thk. Isamuddin Sabâbatî, (Mısır: Dâru'l-Hadis 1413/1993), 2/277.
288 Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed el-Bâbertî er-Rumî el-Mısrî, Ekmelüddin, el-

İnâye fî şerhi‟l-hidâye (Fethu‟l-Kadir ile birlikte), (Mısır: Bulak, 1315/1970), 1/165.
289 Kâsânî, Bedâʾiʿu‟s-sanâʾiʿ, 1/44.
290 ġirâzî, el-Mühezzeb, 2/76.
291 Ġbn. Abidin, Reddü‟l-muhtâr, 1/597.
292 Buhûtî, Keşşâfü‟l-ḳınâʿ ʿan metni‟l-İḳnâʿ, (Riyad: Dâru Âlemi‟l-Kütüb, 1424/2003), 1/183; Ġbn

RüĢd, el-Muḳaddimâtü‟l-mümehhidât, thk. Muhammed Hacci, (Beyrut: Dârü‟l-Garbi‟l-Ġslâmî,

1409/1988), 1/96.